
세 출 예 산 사 업 명 세 서

  90,000,000원 * 1식

    경정 214,470,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 27,892,261 25,261,635 2,630,626

국          1,885,728 1,780,765 104,963

균          2,830,000 2,830,000 0

기            356,243 361,345 △5,102

도          4,270,799 4,105,798 165,001

군         18,549,491 16,183,727 2,365,764

문화예술진흥 960,920 876,950 83,970

국             91,425 91,425 0

기            154,710 159,031 △4,321

도             43,660 44,941 △1,281

군            671,125 581,553 89,572

문화예술지원 육성 960,920 876,950 83,970

국             91,425 91,425 0

기            154,710 159,031 △4,321

도             43,660 44,941 △1,281

군            671,125 581,553 89,572

문화.예술단체지원 422,900 332,900 90,000

307 민간이전 422,900 332,900 90,000

02 민간경상사업보조 200,600 110,600 90,000

  ㅇ 장성 지명유래지 발간                90,000                  0           90,000

통합문화이용권사업 214,470 220,500 △6,030

기            154,710 159,031 △4,321

도             17,160 18,441 △1,281

군             42,600 43,028 △428

307 민간이전 214,470 220,500 △6,030

기            154,710 159,031 △4,321

도             17,160 18,441 △1,281

군             42,600 43,028 △428

05 민간위탁금 214,470 220,500 △6,030

  ㅇ 통합문화이용권사업
              214,470            220,500          △6,030

기            154,710 159,031 △4,321

도             17,160 18,441 △1,281

군             42,600 43,028 △428

문화유산 보존 및 전승 3,725,896 3,021,412 704,484

국          1,794,303 1,689,340 104,963

기             11,200 11,200 0

도            500,465 334,350 166,115

군          1,419,928 986,522 433,406

전통문화 자원 활용 988,531 900,912 87,619

국            236,803 236,840 △37

기             11,200 11,200 0

도             34,575 6,400 28,175

군            705,953 646,472 59,481

문화유산 자원 관리활용 532,632 501,432 31,200

201 일반운영비 100,352 69,152 31,200
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    경정 2,400,000원 * 1식

    30,000,000원 * 1식

    경정 19,606,000원 * 1식

    경정 0원

    94,000,000원 * 1식

    경정 257,143,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 22,720 21,520 1,200

  ㅇ 한국세계유산도시협의회 회비
                2,400              1,200            1,200

03 행사운영비 30,000 0 30,000

  ㅇ 마을이야기 박람회 추진
               30,000                  0           30,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 19,606 19,680 △74

국              9,803 9,840 △37

군              9,803 9,840 △37

201 일반운영비 19,606 19,680 △74

국              9,803 9,840 △37

군              9,803 9,840 △37

02 공공운영비 19,606 19,680 △74

  ㅇ 전통사찰 방재시스템 유지보수
               19,606             19,680             △74

국              9,803 9,840 △37

군              9,803 9,840 △37

세계유산홍보 지원사업(한국의 서원) 94,000 94,000 0

국             47,000 47,000 0

군             47,000 47,000 0

201 일반운영비 0 94,000 △94,000

국                  0 47,000 △47,000

군                  0 47,000 △47,000

01 사무관리비 0 94,000 △94,000

  ㅇ 통합 디지털안내시스템 구축 및 리플릿 제작
                    0             94,000         △94,000

국                  0 47,000 △47,000

군                  0 47,000 △47,000

307 민간이전 94,000 0 94,000

국             47,000 0 47,000

군             47,000 0 47,000

05 민간위탁금 94,000 0 94,000

  ㅇ 통합 디지털안내시스템 구축 및 리플릿 제작
  (목변경)                94,000                  0           94,000

국             47,000 0 47,000

군             47,000 0 47,000

세계유산 명품둘레길 조성사업 257,143 257,000 143

국            180,000 180,000 0

군             77,143 77,000 143

401 시설비및부대비 257,143 257,000 143

국            180,000 180,000 0

군             77,143 77,000 143

01 시설비 257,143 257,000 143

  ㅇ 필암서원 둘레길 시설물 제작 및 설치
              257,143            257,000              143

국            180,000 180,000 0
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    56,350,000원 * 1식

  100,000,000원 * 1식

    50,000,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             77,143 77,000 143

세계유산 필암서원 보존활용 학술연구 56,350 0 56,350

도             28,175 0 28,175

군             28,175 0 28,175

207 연구개발비 56,350 0 56,350

도             28,175 0 28,175

군             28,175 0 28,175

01 연구용역비 56,350 0 56,350

  ㅇ 세계유산 필암서원 보존활용 학술연구
               56,350                  0           56,350

도             28,175 0 28,175

군             28,175 0 28,175

지정 문화재 보존 2,737,365 2,120,500 616,865

국          1,557,500 1,452,500 105,000

도            465,890 327,950 137,940

군            713,975 340,050 373,925

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(황룡전적 
조경정비)

100,000 0 100,000

국             70,000 0 70,000

도             15,000 0 15,000

군             15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국             70,000 0 70,000

도             15,000 0 15,000

군             15,000 0 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ㅇ 황룡전적 조경정비               100,000                  0          100,000

국             70,000 0 70,000

도             15,000 0 15,000

군             15,000 0 15,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사 
소요대사탑 학예연구동 이축 설계)

50,000 0 50,000

국             35,000 0 35,000

도              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국             35,000 0 35,000

도              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

  ㅇ 백양사 학예연구동 이축 설계비
               50,000                  0           50,000

국             35,000 0 35,000

도              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

세계유산 보존관리사업(한국의서원 장성 필암서원 
소나무재선충방제)

90,000 90,000 0

국             63,000 63,000 0
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    경정 89,400,000원 * 1식

    경정 600,000원 * 1식

    경정 186,000,000원 * 1식

    경정 13,000,000원 * 1식

    경정 1,000,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              8,100 13,500 △5,400

군             18,900 13,500 5,400

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

국             63,000 63,000 0

도              8,100 13,500 △5,400

군             18,900 13,500 5,400

01 시설비 89,400 89,400 0

  ㅇ 필암서원 소나무재선충방제
               89,400             89,400                0

국             62,580 62,580 0

도              8,046 13,410 △5,364

군             18,774 13,410 5,364

03 시설부대비 600 600 0

  ㅇ 필암서원 소나무재선충방제
                  600                600                0

국                420 420 0

도                 54 90 △36

군                126 90 36

세계유산 보존관리사업(한국의서원 장성 필암서원 내삼문 
전통단청)

200,000 200,000 0

국            140,000 140,000 0

도             18,000 30,000 △12,000

군             42,000 30,000 12,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국            140,000 140,000 0

도             18,000 30,000 △12,000

군             42,000 30,000 12,000

01 시설비 186,000 186,000 0

  ㅇ 필암서원 내삼문 전통단청 보수
              186,000            186,000                0

국            130,200 130,200 0

도             16,740 27,900 △11,160

군             39,060 27,900 11,160

02 감리비 13,000 13,000 0

  ㅇ 필암서원 내삼문 전통단청 보수
               13,000             13,000                0

국              9,100 9,100 0

도              1,170 1,950 △780

군              2,730 1,950 780

03 시설부대비 1,000 1,000 0

  ㅇ 필암서원 내삼문 전통단청 보수
                1,000              1,000                0

국                700 700 0

도                 90 150 △60

군                210 150 60

세계유산 보존관리사업(한국의 서원 장성 필암서원 
세계유산 통합 안내판 제작)

36,000 36,000 0

국             25,200 25,200 0

도              3,240 5,400 △2,160
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  경정 0원

    36,000,000원 * 1식

    경정 80,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              7,560 5,400 2,160

401 시설비및부대비 0 36,000 △36,000

국                  0 25,200 △25,200

도                  0 5,400 △5,400

군                  0 5,400 △5,400

01 시설비 0 36,000 △36,000

  ㅇ 세계유산 통합안내판 제작                     0             36,000         △36,000

국                  0 25,200 △25,200

도                  0 5,400 △5,400

군                  0 5,400 △5,400

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

국             25,200 0 25,200

도              3,240 0 3,240

군              7,560 0 7,560

03 민간위탁사업비 36,000 0 36,000

  ㅇ 세계유산 통합안내판 제작(목변경)
               36,000                  0           36,000

국             25,200 0 25,200

도              3,240 0 3,240

군              7,560 0 7,560

요월정원림 보호사업 90,000 40,000 50,000

도             40,000 15,000 25,000

군             50,000 25,000 25,000

401 시설비및부대비 90,000 40,000 50,000

도             40,000 15,000 25,000

군             50,000 25,000 25,000

01 시설비 90,000 40,000 50,000

  ㅇ 요월정원림 보호사업
               80,000             30,000           50,000

도             40,000 15,000 25,000

군             40,000 15,000 25,000

요월정원림 보수 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ㅇ 요월정원림 보수사업                20,000                  0           20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

장성향교 보수사업 70,000 0 70,000

도             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000
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  70,000,000원 * 1식

    3,560,000원 * 1식

    293,304,700원 * 1식

    20,000,000원 * 1식

    10,000,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 70,000 0 70,000

  ㅇ 장성향교 보수                70,000                  0           70,000

도             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000

백양사 대웅전 주변 화장실 신축 296,865 0 296,865

도             50,000 0 50,000

군            246,865 0 246,865

401 시설비및부대비 3,560 0 3,560

02 감리비 3,560 0 3,560

  ㅇ 백양사 화장실 신축 감리비(준공금)
                3,560                  0            3,560

402 민간자본이전 293,305 0 293,305

도             50,000 0 50,000

군            243,305 0 243,305

02 민간자본사업보조(이전재원) 293,305 0 293,305

  ㅇ 백양사 화장실 신축(준공금)
              293,305                  0          293,305

도             50,000 0 50,000

군            243,305 0 243,305

수산리 오층석탑 보존처리 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ㅇ 수산리 오층석탑 보존처리
               20,000                  0           20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

김인후 난산비 보존처리 10,000 0 10,000

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ㅇ 김인후 난산비 보존처리
               10,000                  0           10,000

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

관광상품 운영 및 관광홍보 1,594,152 1,507,186 86,966

기             11,560 15,424 △3,864

도                  0 230 △230

군          1,582,592 1,491,532 91,060

관광홍보 1,409,536 1,317,536 92,000

- 164 -



    경정 422,040,000원

    20,000,000원 * 1식

    경정 62,166,000원 * 1식

    경정 0원

    40,000,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 관광상품 운영 및 관광홍보
단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광장성홍보 949,536 857,536 92,000

308 자치단체등이전 572,040 500,040 72,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 422,040 350,040 72,000

  ㅇ 관광자원 홍보(서울,광주 등)
              422,040            350,040           72,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ㅇ 황룡강변 야간 경관 조성
               20,000                  0           20,000

관광해설 96,616 101,650 △5,034

기             11,560 15,424 △3,864

도                  0 230 △230

군             85,056 85,996 △940

문화관광해설사 육성사업(문화관광해설사 활동비 지원) 62,166 67,200 △5,034

기             11,560 15,424 △3,864

도                  0 230 △230

군             50,606 51,546 △940

301 일반보전금 62,166 67,200 △5,034

기             11,560 15,424 △3,864

도                  0 230 △230

군             50,606 51,546 △940

12 기타보상금 62,166 67,200 △5,034

  ㅇ 문화관광해설사 활동비
               62,166             65,800          △3,634

기             11,560 15,194 △3,634

군             50,606 50,606 0

  ㅇ 문화관광해설사 (외국어) 활동비 지원
                    0              1,400          △1,400

기                  0 230 △230

도                  0 230 △230

군                  0 940 △940

문화․관광자원 및 관광지 개발 19,176,019 17,537,019 1,639,000

균          2,800,000 2,800,000 0

도          3,717,000 3,717,000 0

군         12,659,019 11,020,019 1,639,000

관광안내표지판관리 40,000 0 40,000

관광안내표지판 설치 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ㅇ 관광안내표지판 정비사업
               40,000                  0           40,000

장성호 관광지 조성 747,753 727,753 20,000

도            250,000 250,000 0

군            497,753 477,753 20,000
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    20,000,000원 * 1식

    1,500,000,000원 * 1식

    20,000,000원 * 1식

    19,000,000원 * 1식

    40,000,000원 * 1식

부서: 문화관광과
정책: 문화․관광자원 및 관광지 개발
단위: 장성호 관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장성호관광지운영 247,753 227,753 20,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

  ㅇ 장성호관광지 조성계획 변경 용역
               20,000                  0           20,000

관광자원 개발 4,231,100 2,692,100 1,539,000

도          1,183,000 1,183,000 0

군          3,048,100 1,509,100 1,539,000

황룡강변 인공폭포 설치사업 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

  ㅇ 황룡강변 인공폭포 설치사업
            1,500,000                  0        1,500,000

계획공모형 지역관광개발사업 추진 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ㅇ 계획공모형 지역관광개발 기본계획 수립용역
               20,000                  0           20,000

관광자원개발 사업 추진 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 19,000 0 19,000

01 시설비 19,000 0 19,000

  ㅇ 관광자원개발계획 수립용역
               19,000                  0           19,000

축령산 편백숲 조성 651,195 611,195 40,000

도            275,000 275,000 0

군            376,195 336,195 40,000

축령산 모노레일 역사 조성 44,440 4,440 40,000

201 일반운영비 44,440 4,440 40,000

01 사무관리비 44,440 4,440 40,000

  ㅇ 구,국립과학수사연구소 국유재산 대부 계약
  임차료                40,000                  0           40,000

생활체육 및 전문체육 육성 2,063,441 1,954,036 109,405

균             30,000 30,000 0

기            178,773 175,690 3,083

도              9,674 9,277 397

군          1,844,994 1,739,069 105,925

생활체육교실및지도자 배치운영 336,777 332,372 4,405

기            178,773 175,690 3,083

도              4,674 4,277 397

군            153,330 152,405 925

스포츠강좌이용권 지원사업 48,085 43,680 4,405

기             33,659 30,576 3,083

도              4,328 3,931 397
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    경정 48,085,000원 * 1식

    경정 11,500,000원 * 2회

    65,000,000원 * 1대

  30,000,000원 * 1식

    6,705,310원

  17,900원

  50,000원

  5,110원

    9,160원

부서: 문화관광과
정책: 생활체육 및 전문체육 육성
단위: 생활체육교실및지도자 배치운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             10,098 9,173 925

301 일반보전금 48,085 43,680 4,405

기             33,659 30,576 3,083

도              4,328 3,931 397

군             10,098 9,173 925

01 사회보장적수혜금 48,085 43,680 4,405

  ㅇ 스포츠강좌이용권 지원사업
               48,085             43,680            4,405

기             33,659 30,576 3,083

도              4,328 3,931 397

군             10,098 9,173 925

체육단체지원및선수육성 1,050,004 975,004 75,000

도              5,000 5,000 0

군          1,045,004 970,004 75,000

장성군체육회 지원 182,160 107,160 75,000

307 민간이전 117,160 107,160 10,000

03 민간단체법정운영비보조 77,360 67,360 10,000

  ㅇ 장성군 체육회 운영비 지원
               23,000             13,000           10,000

402 민간자본이전 65,000 0 65,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,000 0 65,000

  ㅇ 장성군체육회 차량 구입
               65,000                  0           65,000

주민체육시설관리운영 676,660 646,660 30,000

균             30,000 30,000 0

군            646,660 616,660 30,000

군민회관 관리운영 90,331 60,331 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ㅇ 군민회관 지붕방수공사                30,000                  0           30,000

재무활동(문화관광과) 306,801 300,000 6,801

보전지출 6,801 0 6,801

보전지출 6,801 0 6,801

802 반환금기타 6,801 0 6,801

01 국고보조금반환금 6,724 0 6,724

  ㅇ 2018년 일반 생활체육지도자 배치사업
                6,706                  0            6,706

  ㅇ 2018년 지방체육진흥사업 이자                    18                  0               18

02 시ㆍ도비보조금반환금 77 0 77

  ㅇ 2019년 광주세계수영선수권대회                    50                  0               50

  ㅇ 2016년 향교서원문화재 활용사업                     6                  0                6

  ㅇ 2018년 향교서원문화재 활용사업 이자
                   10                  0               10
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  2,890원

    7,080원

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 2018년 지역문화유산 교육사업                     3                  0                3

  ㅇ 2018년 지역문화유산 교육사업 이자
                    8                  0                8
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